
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIA nr.9/2
din 16 decembrie 2022

Cu privire la scutirea parţială de plată 
pentru întreţinerea copiilor în instituţiile 
preşcolare din or. Căuşeni în anul 2023

Având în vedere:

Cererile depuse de cetăţenii: cet. Sîrbu Natalia cu nr. de înregistrare 02/1- 

25-2203 din 07.09.2022, cet. Bîzgu Vădim cu nr. de înregistrare 02/1-25-2796 din

08.11.2022, cet. Timoşenco Elena cu nr. de înregistrare 02/1-25-2828 din

10.11.2022, cet. Caldarov Veronica cu nr. de înregistrare 02/1-25-2829 din

10.11.2022, cet. Danilova Alexandra cu nr. de înregistrare 02/1-25-2833 din

11.11.2022, cet. Covalenco Ina cu nr. de înregistrare 02/1-25-2847 din

14.11.2022, cet. Ivanţoc Elena cu nr. de înregistrare 02/1-25-2856 din 15.11.2022, 

cet. Calalb Denis cu nr. de înregistrare 02/1-25-2860 din 15.11.2022, cet. Curus 

Pavel cu nr. de înregistrare 02/1-25-2865 din 16.11.2022, cet. Potapov Anica cu 

nr. de înregistrare 02/1-25-2880 din 17.11.2022, cet. Gogu Dina cu nr. de 

înregistrare 02/1-25-2885 din 17.11.2022, cet. Chiperi Ina cu nr. de înregistrare 

02/1-25-2887 din 17.11.2022, cet. Cîşlari Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25- 

2917 din 18.11.2022, cet. Baltag Valentina cu nr. de înregistrare 02/1-25-2923 din

21.11.2022, cet. Romanov Irina cu nr. de înregistrare 02/1-25-2924 din

21.11.2022, cet. Moisei Angela cu nr. de înregistrare 02/1-25-2930 din

21.11.2022, cet. Donţu Svetlana cu nr. de înregistrare 02/1-25-2935 din

22.11.2022, cet. Focşa Lilia cu nr. de înregistrare 02/1-25-2959 din 24.11.2022, 

cet. Catruc Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-2973 din 25/11.2022, cet. 

Cornea Elena cu nr. de înregistrare 02/1-25-2974 din 25.11.2022, cet. Brînză 

Irina cu nr. de înregistrare 02/1-25-2976 din 25.11.2022, cet. Ceban Constantin



cu nr. de înregistrare 02/1-25-2979 din 25.11.2022, cet. Covalenco Valentin cu 

nr. de înregistrare 02/1-25-2983 din 25.11.2022, cet. Potîng Aliona cu nr. de 

înregistrare 02/1-25-2985 din 25.11.2022, cet. Andrieş Victorina cu nr. de 

înregistrare 02/1-25-2986 din 25.11.2022, cet. Pîrlog Natalia cu nr. de

înregistrare 02/1-25-2992 din 28.11.2022, cet. Gorban Oxana cu nr. de

înregistrare 02/1-25-3006 din 28.11.2022, cet. Ciobanu Valentina cu nr. de 

înregistrare 02/1-25-3019 din 28.11.2022, cet. Ţau Oxana cu nr. de înregistrare 

02/1-25-3021 din 29.11.2022, cet. Curmei Tatiana cu nr. de înregistrare 02/1-25- 

3034 din 29.11.2022, cet. Guţu Dorina cu nr. de înregistrare 02/1-25-3041 din

30.11.2022, cet. Sarev Alexandr cu nr. de înregistrare 02/1-25-3046 din

30.11.2022, Bocancea Ludmila cu nr. de înregistrare 02/1-25-3047 din

30.11.2022, cet. Lazarev Dorina cu nr. de înregistrare 02/1-25-3050 din

30.11.2022, cet. Rîndunica Olesea cu nr. de înregistrare 02/1-25-3055 din

01.12.2022, cet. Didenco Olga cu nr. de înregistrare 02/1-25-3077 din 02.12.2022, 

cet. Pătrunjel Sergiu cu nr. de înregistrare 02/1-25-3081 din 02.12.2022, cet. 

Maravela Lidia cu nr. de înregistrare 02/1-25-3082 din 05.12.2022, cet. Golovei 

Valeri cu nr. de înregistrare 02/1-25-3083 din 05.12.2022, cet. Iordan Elena cu 

nr. de înregistrare 02/1-25-3114 din 07.12.2022, cet. Capaţina Valentina cu nr. de 

înregistrare 02/1-25-3118 din 08.12.2022, cet. Osipov Ana cu nr. de înregistrare 

02/1-25-3120 din 08.12.2022, cet. Covalschi Tatiana cu nr. de înregistrare 02/1- 

25-3121 din 08.12.2022, cet. Prutean Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-3122 

din 08.12.2022, cet. Bordian Nicolae cu nr. de înregistrare 02/1-25-3117 din

08.12.2022, cet. Izmailova Olesea cu nr. de înregistrare 02/1-25-3124 din

08.12.2022, cet. Paun Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-3127 din 08.12.2022, 

cet. Roşea Aliona cu nr. de înregistrare 02/1-25-3129 din 08.12.2022, cet. Tudos 

Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-3136 din 09.12.2022, cet. Ceban Ana cu nr. 

de înregistrare 02/1-25-3138 din 09.12.2022, cet. Tataroi Alina cu nr. de 

înregistrare 02/1-25-3139 din 09.12.2022, cet. Macarenco Svetlana cu nr. de 

înregistrare 02/1-25-3142 din 09.12.2022, cet. Bulat Petru cu nr. de înregistrare 

02/1-25-3143 din 09.12.2022, cet. Ceban Natalia cu nr. de înregistrare 02/1-25-



3150 din 12.12.2022, cet. Epihin Olesea cu nr. de înregistrare 02/1-25-3158 din

13.12.2022, cet. Focşa Anatolie cu nr. de înregistrare 02/1-25-3170 din

13.12.2022, cet. Tudorean Ana cu nr. de înregistrare 02/1-25-3174 din

14.12.2022, cet. Roşea Valentina cu nr. de înregistrare 02/1-25-3177 din

14.12.2022, cet. Conac Olga cu nr. de înregistrare 02/1-25-3189 din 14.12.2022,

în conformitate cu pet. 5, lit. b) din Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova 
„Cu privire la protecţia copiilor şi familiilor socialmente vulnerabile”, nr. 198 din 
16.04.1993,

în temeiul art. 14 (1),(2), lit. у), 19(3), (4), 20(5), (7) din Legea privind 
administraţia publică locală nr. 436-XV I din 28.12.2006, Consiliului orăşenesc 
Căuşeni, DECIDE:

1. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.4 or.Căuşeni, cet. Sîrbu Natalia, domiciliată în or. Căuşeni 
str-la 1 Gagarin nr.6 pentru copilul:
- Sîrbu Matei născut la data de 23.10.2019.

2. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Bîzgu Vădim, domiciliat în or. Căuşeni 
str-la Alexei Mateevici nr. 35/15 pentru copilul:
- Bîzgu Liviu născut la data de 20.07.2019.

3. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.7 or.Căuşeni, cet.Timoşenco Elena, domiciliată în or. 
Căuşeni str-la Renaşterii nr. 19 pentru copiii:
- Timosenco Daria născută la data de 20.02.2016,

5 7

- Timosenco Natalia născută la data de 17.01.2018.

4. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de
educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet.Caldarov Veronica, domiciliată în or.
Căuşeni str. Ana şi Alexandru nr. 20 ap.92 pentru copilul:
- Vataman Amelia născută la data de 23.02.2020.

5. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Danilova Alexandra, domiciliată în or. 
Căuşeni str. D.Cantemir nr. 2 ap.59 pentru copilul:



- Danilova Arina născută la data de 02.03.2017.

6. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de
educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Covalenco Ina domiciliată în or. Căuşeni
str. Ştefan cel Mare şi Sfînt nr.210 pentru copiii:
- Covalenco Sandu născut la data de 13.05.2016,
- Covalenco Sergiu născut la data de 18.07.2018.

7. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Ivanţoc Elena domiciliată în or. Căuşeni 
str. Poleanicikin n r .l5 ap.3 pentru copiii:
- Ivanţoc Dumitru născut la data de 04.10.2016,
- Ivanţoc Dumitrita născut la data de 08.11.2019.

9 9

8. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Calalb Denis domiciliat în or. Căuşeni 
str. V. Belinski 46 pentru copilul:
- Calalb Artur născut la data de 23.06.2020.

9. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.4 or.Căuşeni, cet. Curus Pavel domiciliat în or. Căuşeni str. 
Unirii nr. 1 ap. 19 pentru copilul:
- Curus Mia născută la data de 07.06.2020.

10. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Potapov Anica domiciliată în or. 
Căuşeni str. V.Belinski nr. 28D pentru copiii:
- Potapov Petru născut la data de 10.07.2017,
- Potapov Ion născut la data de 28.09.2019.

11. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Gogu Dina domiciliată în or. Căuşeni 
str. Vasile Lupu nr.5 pentru copilul:
- Gogu Andreea născută la data de 29.11.2019.

12. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Chiperi Ina domiciliată în or. Căuşeni 
str. Malul Ştirbului n r .l8 pentru copilul:
- Chiperi Cristiana născută la data de 26.01.2020.



13. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.4 or.Căuşeni, cet. Cîşlari Natalia domiciliată în or. 
Căuşeni, str. D. Cantemir nr.2/21 pentru copilul:
- Cîslari Emma născută la data de 02.02.2018.5

14. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Cîşlari Natalia domiciliată în or. 
Căuşeni, str. D.Cantemir nr. 2/21 pentru copilul:
- Cîslari Mark născut la data de 18.06.2021.

5

15. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.4 or.Căuşeni, cet. Baltag Valentina domiciliată în or. 
Căuşeni, str. Negruzzi nr. 10 pentru copilul:
- Baltag Vincent născut la data de 28.10.2019.

16. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Baltag Valentina domiciliată în or. 
Căuşeni, str. Negruzzi nr.10 pentru copilul:
- Baltag Vlad născut la data de 01.09.2017.

17. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.7 or.Căuşeni, cet. Romanov Irina domiciliată în or. 
Căuşeni, str. Poleanicikin n r .l5 ap.4 pentru copiii:
- Romanov Milana născută la data de 19.06.2017,
- Romanov Ivana născută la data de 19.06.2017,
- Romanov Emil născut la data de 19.06.2017.

18. Se scuteşte în mărime de 100 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Moisei Angela domiciliată în or. 
Căuşeni, str. A. Mateevici nr. 82 pentru copilul:
- Surdu Patricia născută la data de 26.04.2018.

19. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Donţu Svetlana domiciliată în or. 
Căuşeni, str. Petru Baicev nr.23 pentru copilul:
- Dontu Arina născută la data de 29.04.2019.9



20. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Focşa Lilia domiciliată în or. Căuşeni, 
str. Mitropolit Varlaam nr.19 pentru copilul:
- Focsa Anton născut la data de 07.04.2018.

5

21. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Catruc Natalia domiciliată în or.
Căuşeni, str. Ciocana Mică nr. 14 pentru copilul:
- Catruc Samuel născut la data de 02.09.2017.

22. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Cornea Elena domiciliată în or.
Căuşeni, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt nr.69 ap.27 pentru copilul:
- Comea Ioana născută la data de 30.10.2019.

23. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Brînză Irina domiciliată în or. 
Căuşeni, str. Dimitrie Cantemir nr,14B ap.37 pentru copilul:
- Brînză Chirii născut la data de 21.04.2016.

24. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Ceban Constantin domiciliat în or. 
Căuşeni, str. Botnei nr.l 1 pentru copilul:
- Ceban Constanta născută la data de 26.07.2017.

9

25. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Covalenco Valentin domiciliat în or. 
Căuşeni, str. 31 august n r .l7 pentru copilul:
- Covalenco Alexei născut la data de 30.03.2016.

26. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.4 or.Căuşeni, cet. Potîng Aliona domiciliată în or. 
Căuşeni, str. Mitropolit Varlaam nr.60 pentru copilul:
- Burcă Maria născută la data de 27.10.2017.

27. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.4 or.Căuşeni, cet. Andrieş Victorina domiciliată în or. 
Căuşeni, str. C.Stamati nr.36 pentru copilul:
- Tataroi Amelina născută la data de 07.04.2020.



28. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Pîrlog Natalia domiciliată în or. Căuşeni, 
str. Gorkii n r .l8 pentru copilul:
- Pîrlog David născut la data de 05.07.2016.

29. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet.Gorban Oxana domiciliată în or. 
Căuşeni, str. M. Eminescu nr.43/2 pentru copiii:
- Gorban Arina născută la data de 11.05.2016,
- Gorban Anastasia născută la data de 11.05.2016.

30. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Ciobanu Valentina domiciliată în or. 
Căuşeni, str. Dragoş Vodă nr.14 pentru copiii:
- Ciobanu Elena născută la data de 04.11.2017,
- Ciobanu Vlad născut la data de 13.02.2019.

31. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet.Ţau Oxana domiciliată în or. Căuşeni, str
ia 7 Ştefan cel Mare şi Sfînt n r .l8 pentru copiii:
- Tau Samira născută la data de 11.01.2018,

5 "

- Ţau Bogdan născut la data de 27.01.2017.

32. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.7 or.Căuşeni, cet.Curmei Tatiana domiciliată în IP 
Centrul Maternal „Pro Familia din Căuşeni” pentru copilul:
- Ichim Ciprian născut la data de 29.08.2017.

33. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet.Guţu Dorina domiciliată în or.Căuşeni, 
str.Al.Puşkin nr.6 pentru copilul:
- Guţu Andreea născută la data de 03.12.2015,
- Guţu Patricia născută la data de 13.07.2017,
- Guţu Daniel născut la data de 22.10.2019.

34. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Sarev Alexandr domiciliat în 
or.Căuşeni, str.Renaşterii nr.5 pentru copiii:



- Sarev Alexandra născută la data de 26.06.2019,
- Sarev Evelina născută la data de 19.01.2021.

35. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.7 or.Căuşeni, cet. Bocancea Ludmila domiciliată în 
Centrul Maternal „ProFamilia” pentru copilul:
- Bocancea Vasile născut la data de 02.02.2019.

36. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Lazarev Dorina domiciliată în 
or.Căuşeni, str.Petru Rareş nr.47 pentru copii:
- Lazarev David născut la data de 18.05.2016,
- Lazarev Anastasia născută la data de 26.08.2018.

37. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Rîndunică Olesea domiciliată în 
or.Căuşeni, str. Ciocana n r.l2 pentru copilul:
- Rîndunică Gabriel născut la data de 23.07.2018.

38. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.6 or.Căuşeni, cet. Didenco Olga domiciliată în 
or.Căuşeni, str. Mitropolit Varlaam nr. 52 pentru copiii:
- Didenco Maria născută la data de 19.02.2016,
- Didenco Nicolae născut la data de 31.10.2017.

39. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Pătrunjel Sergiu domiciliat în 
or.Căuşeni, str. Meşterul Voicu nr.8A pentru copilul:
- Pătrunjel Ilinca născută la data de 20.09.2016.

40. Se scuteşte în mărime de 50 %de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet.Maravela Lidia, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Alexei Mateevici nr.24 ap.8 pentru copiii:
- Railean Alexandrina născută la data de 23.02.2017,
- Railean Anastasia născută la data de 29.07.2019.

41. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Golovei Valeri, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Renaşterii nr.20 pentru copilul:



- Golovei Valeria născută la data de 05.09.2018.

42. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Iordan Elena, domiciliată în or. Căuşeni 
str. Tighina nr. 37 pentru copiii:
- Iordan Ştefan născut la data de 03.03.2017,
- Iordan Gheorghe născut la data de 05.05.2019.

43. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Osipov Ana, domiciliată în or. Căuşeni 
str. Unirii пг.ЗА ap.52 pentru copilul:
- Osipov Teodor născut la data de 02.02.2020.

44. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Capaţina Valentina, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Boris Glavan nr. 13pentru copilul:
- Capaţina Andrian născut la data de 11.01.2019.

45. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Covalschi Tatiana, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Unirii nr. 14 ap.37 pentru copilul:
- Covalschi Anastasia născută la data de 11.01.2019.

46. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Prutean Natalia, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Alba-Iulia nr.36 pentru copiii:
- Prutean Anastasia născută la data de 07.11.2016,
- Prutean Maria născută la data de 19.12.2018.

47. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Bordian Nicolae, domiciliat în or. 
Căuşeni str. Unirii n r .l6 ap.34pentru copilul:
- Bordian Nicoleta născută la data de 15.10.2017.

48. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Izmailova Olesea, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Alba Iulia nr.56pentru copilul:
- Izmailov Alexandr născut la data de 11.08.2020.



49. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Păun Sergiu, domiciliat în or. Căuşeni 
str. Unirii nr. 3 ap.30 pentru copiii:
- Paun Dumitru născut la data de 07.12.2019.

50. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Roşea Aliona, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Ana şi Alexandru nr.l 1 ap.53 pentru copiii:
- Rosca Matei născut la data de 13.03.2017.

5

51. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Tudos Natalia, domiciliată în or. 
Căuşeni str. A. Mateevici nr.131 pentru copiii:
- Tudos Amina născută la data de 11.05.2018,
- Tudos Nikita născut la data de 03.05.2019.

52. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet. Ceban Ana, domiciliată în or. Căuşeni 
str. Poleanicikin nr.29/51 pentru copiii:
- Ceban Gheorghe născut la data de 12.05.2016.

53. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.3 or.Căuşeni, cet.Tataroi Alina, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Poleanicikin nr. 12 pentru copiii:
- Tataroi Gabriel născut la data de 01.05.2020.

54. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Macarenco Svetlana, domiciliată în 
or. Căuşeni str. Puşkin nr.37 pentru copiii:
- Macarenco Felicia născută la data de 02.01.2017,
- Macarenco Nicoleta născută la data de 27.11.2018.

55. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară n r .l  or.Căuşeni, cet. Bulat Petru, domiciliat în or. Căuşeni 
str. Păcii nr.77 pentru copiii:
- Bulat Evelina născută la data de 10.10.2016,
- Bulat Gabriel născut la data de 20.08.2018,
- Bulat Milena născută la data de 07.05.2021.



56. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.4 or.Căuşeni, cet. Ceban Natalia, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Alba-Iulia nr. 63/8 pentru copilul:
- Ceban Igor născut la data de 21.07.2017.

57. Se scuteşte în mărime de 50 % de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie 
de educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Epihin Olesea, domiciliată în or. 
Căuşeni str. Mihai Eminescu nr.13 pentru copilul:
- Epihin Ludmila născută la data de 11.01.2016.

58. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.l or.Căuşeni, cet. Focşa Anatolie, domiciliat în or. Căuşeni 
str. Ion Vodă n r .l8 pentru copilul:
- Focsa Deceneu născut la data de 28.06.2016.

5

59. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet.Tudorean Ana, domiciliată în or. Căuşeni 
str. Ciocana Mică nr.20 pentru copiii:
- Tudorean Andreea născută la data de 09.01.2017,
- Tudorean Lia născută la data de 23.08.2018.

60. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.7 or.Căuşeni, cet. Roşea Valentina, domiciliată în or. 
Căuşeni str. C. Stamati nr.22 pentru copilul:
- Rosea Amelia născută la data de 19.05.2018.

5

61. Se scuteşte în mărime de 50% de plata lunară pentru întreţinerea în instituţie de 
educaţie preşcolară nr.2 or.Căuşeni, cet. Conac Olga, domiciliată în or. Căuşeni 
str. Ciocana nr.46 pentru copilul:
- Conac Călin născut la data de 27.03.2019.

72. Diferenţa plăţilor scutite pentru întreţinerea copiilor în instituţiile preşcolare 
vor fi suportate din contul bugetului or. Căuşeni pentru anul bugetar 2022.

73. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului or. Căuşeni 
Anatolie Donţu.
74. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art.20, 163, lit.a), 
189 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în termen



de 30 zile de la data comunicării, la judecătoria Căuşeni, sediul central, pe adresa: 
or. Căuşeni, str. Stefan cel Mare si Sfânt, nr.86.

5 "  5 5 "

75. Prezenta Decizie se comunică:
- persoanelor interesate;
- primarului or. Căuşeni, Anatolie Donţu
- Compartimentului contabilitatea Primăriei or. Căuşeni;
- Şefilor instituţiilor de educaţie preşcolară a or. Căuşeni;
- Populaţiei oraşului prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei oraşului 

Căuşeni şi includerii în Registrul de stat a actelor locale.

PREŞEDINTELE 
ŞEDINŢEI 

Ion Ciontoloi
CONTRASEMNEAZĂ

SECRETARUL C 0N SILIULUI ORĂŞENESC
Ala Cucoş-Chiseliţa


